
Obsah

Úvod 11

1. Velikonoční víra podle Hansjürgena Verweyena 17
1.1 Velikonoční teze Hansjürgena Verweyena 21

l.l.L Velikonoční teze I 27
1.1.2. Velikonoční teze II 29
1.1.3. Velikonoční teze III 31

1.2 Základ velikonoční víry ve svědectví 
Nového zákona podle Hansjürgena Verweyena 35
1.2.1. Novozákonní vyprávění o Ježíšových

zázracích u Verweyena 37
1.2.2 Novozákonní vyprávění o zjeveních

Vzkříšeného podle Verweyena 40
1.2.3. Dějinné místo velikonoční jistoty podle

Verweyena 46
1.3 Pokus o hodnocení Verweyenových pozic 48

1.3.1 K velikonoční tezi I 48
1.3.2 K velikonoční tezi II 55
1.3.3 K velikonoční tezi III 63

2. Vzkříšení u Hanse Kesslera 69
2.1 Obtíže se vstupováním Boha do dějin včetně vzkříšení 72
2.2 Co tvrdí Nový zákon o Ježíšově vzkříšení 76
2.3 Správné porozumění „vzkříšení“ podle Hanse Kesslera 82



2.4 Co znamená „tělesné“ vzkříšení 86
2.5 Problematika prázdného hrobu v myšlení

Hanse Kesslera 88
2.6 Velikonoční „zjevení“ v pojetí Hanse Kesslera 91
2.7 Vzkříšení ve smrti, nebo až v poslední den? 97

2.7.1 Vzkříšení/vy výšení Ježíšovo již na kříži 97
2.7.2 Apokalyptické a mimoapokalypticképředstavy

o vzkříšení v Novém zákoně 98
2.7.3 Mezistav: nepodařená dualistická syntéza

obou představ 99
2.7.4 Vzkříšení ve smrti jako vhodný model 101

3. Vzkříšení u Josepha Ratzingera 103
3.1 Vzkříšení ve smrti, nebo až v poslední den? 104

3.1.1 Vzkříšení/vy výšení Ježíšovo již na kříži? 105
3.1.2 Apokalyptické a neapokalypticképředstavy

o vzkříšení v Novém zákoně? 107
3.1.3 Mezistav: nepodařená dualistická syntéza

obou představ? Aneb plaidoyer pro duši 110
3.1.4 Vzkříšení ve smrti jako vhodný model? 113

3.2 Velikonoční zjevení v pojetí Josepha Ratzingera 120
3.3 Problematika prázdného hrobu v myšlení

Josepha Ratzingera 126
3.4 Co znamená „tělesné“ vzkříšení u Josepha Ratzingera 131
3.5 Správné porozumění „vzkříšení“ podle

Josepha Ratzingera 136
3.6 Co tvrdí Nový zákon o Ježíšově vzkříšení

podle Josepha Ratzingera 141

4. Vzkříšení u Klause Bergera 145
4.1 Velikonoční události podle Matouše 146
4.2 Velikonoční události podle Marka 150
4.3 Vzkříšení v Lukášově evangeliu 154
4.4 Vzkříšení vjanově evangeliu 159



4.5 Vzkříšení podle Skutků apoštolských 165
4.6 Vzkříšení v 1 K 15 168
4.7 Systematizující pokusy o uchopení velikonoční

problematiky 174
4.7.1 Kritické podněty 174
4.7.2 Konstruktivní návrhy 179

5.Závěr 183
5.1 . Zhodnocení přínosu Hansjürgena Verweyena 184
5.2 Zhodnocení přínosu Hanse Kesslera 187
5.3 Zhodnocení přínosu Josepha Ratzingera 189
5.4 Zhodnocení přínosu Klause Bergera 191
5.5 Pokus o závěrečné shrnutí 194

S.5.1 Teologická metaforika velikonoční víry 194
5.5.2 Zdůvodnění velikonoční víry v realitě vzkříšení 197
5.5.3 Velikonoční zjevení jako reálnč-symbolická

znamení 200
5.5.4 Ježíšovo oslavené tělo jako „substrát1'

velikonoční víry 203
5.5.5 Kříž a vzkříšení jako rozlišitelná jednota 206

Seznam zkratek 209
Seznam použité literatury 211

Prameny, dokumenty magisteria 211
Spisy Klause Bergera 212
Spisy Hanse Kesslera 213
Spisyjosepha Ratzingera 215
Spisy Hansjürgena Verweyena 216
Ostatní literatura 217

Summary 223
Jmenný rejstřík 225


